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HOTARAREA NR.59  
 
Privitoare la :    stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 

locale si alte taxe asimilate acestora precum si amenzile aplicabile   
in anul 2014 

 
  

Consiliul Local al oraşului Ocnele Mari întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.10.2013 la care 
participă un număr de 12 consilieri din totalul de 13 consilieri în funcţie; 
           Avand in vedere Expunerea de motive nr.7985/09.09.2013 intocmita de primarul or.Oc.Mari. 
          Având în vedere raportul de specialitate nr.9200/17.10.2013 întocmit de serviciu « buget,finante, 
impozite şi taxe locale » din cadrul Primăriei oraşului Ocnele Mari prin care se solicită adoptarea unei 
hotarâri privitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2014;  

Văzând anunţul referitor la elaborarea Proiectului de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2014 si procesul - verbal de afisare a proiectului de hotarare inregistrat sub 
numarul 8541/26.09.2013 întocmit în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică locală; 

 Vazand rapoartele de avizare intocmite de comisiile de specialitate ale Consiliului Local 
or.Oc.Mari; 

Avand in vedere si raportul nr.9554/28.10.2013 privind avizarea legalitatii proiectului de hotarare, 
conform art.117, lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu completările şi 
modificările ulterioare; Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; Legea 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică locală si H.G.1309/2012 privind 
nivelurile pentru valorile impozabile,impozitele si taxele locale si alte asimilate acestora,precum si 
amenzile aplicabile incepand cu anul 2013; 

În temeiul art. 45  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu 
modificarile si completarile ulterioare,  cu un număr de 12 voturi „pentru” adoptă următoarea: 

HOTĂRÂRE : 
Art.1.  Începand cu data de 01.01.2014 delimitarea zonelor în cadrul localităţii atât în intravilan , 

cât şi în extravilan, va fi următoarea (oraşul Ocnele Mari este oraş de rangul al III-lea): 
Zona A : 

- str. A.I.Cuza în totalitate (inclusiv intrare Salina Oc.Mari până la Salină - inclusiv)  
- str. 22 Decembrie în totalitate, exclusiv gospodăriile numiţilor Bârzescu Ion, Popa E., Aspricioiu 

Gh., Smărăndescu-Pasăre Gh., Glodeanu-Simionescu Ion, Beldeanu Florin care vor fi încadrate în 
zona C 

- str. Salinei in totalitate 
- str. Ştrandului - de la intersecţia cu str.A.I.Cuza până la fundaţia „Inimă pentru inimă”, inclusiv 
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- str. Teilor în totalitate 
- str. Valea cu Pruni în totalitate 
 

Zona B : 
- str. 1 Decembrie în totalitate  
- str. 1 Mai în totalitate 
- str. Morilor în totalitate 
- str. Abatorului în totalitate 
- str. Aviatorului în totalitate 
- str. Buridava în totalitate 
- str. Fagul Miului până la Udrea Constantin şi Mustăţea Iulian, inclusiv 
- str. Florilor în totalitate 
- str. Gării în totalitate 
- str. Lacurilor în totalitate 
- str. Livezilor în totalitate 
- str. Lunca de la Udrea Constantin, exclusiv, până la Istrătescu Ion, inclusiv 
- str. N. Bălcescu în totalitate 
- str. Nucilor în totalitate 
- str. Pinilor  de la  Intr.Buridava până la Mitrea Ştefan, inclusiv 
- str. Poeniţa în totalitate 
- str. Salcâmilor în totalitate 
- str. Slătioarele până la Dirinea Ştefan, inclusiv (magazin) 
- str. Sondelor în totalitate 
- str. Teica în totalitate 
- str. Valea Bradului, până la Canton Silvic, inclusiv 
- str. Valea Sărată în totalitate 
- str. Zăvoiului în totalitate 

Zona C : 
- str. Albinelor până la Cârstea Dumitru - inclusiv 
- str. Cărpiniş în totalitate 
- str. Coceneşti în totalitate 
- str. Cosota în totalitate 
- str. Fagul Miului de la Mustăţea Iulian până la Udrea Maria - inclusiv 
- str. Gânjuleşti în totalitate 
- str. Goruniş de la Purecel Ana până la Popa-Radu Nicolae - inclusiv 
- str. Lunca de la Istrătescu Ion - exclusiv, până la Carapancea Gheorghe, exclusiv 
- str. Pinilor de la Mitrea Ştefan exclusiv până la Creţu Maria - inclusiv 
- str. Slătioarele – incepand  de la magazin, exclusiv 
- str. Ştrandului de la fundaţia „Inimă pentru inimă” - exclusiv până la str. Buda 

Zona D : 
- str. Albinelor de la Cârstea Dumitru - exclusiv până la capăt 
- str. Buda în totalitate 
- str. Căpşunilor în totalitate 
- str. Făcăi 
- str. Goruniş de la Popa-Radu Nicolae - exclusiv până la Istrătescu Gheorghe, Gîscă Gheorghe şi 

Drăgoi Gheorghe - inclusiv 
- str. Lunca de la Carapancea Gheorghe, inclusiv până la Hoarcă Vasile, inclusiv 
- str. Merilor în totalitate 
- str. Şcolii în totalitate 
- str. Sorăt în totalitate 
- str. Voreţe în totalitate 
- str. Valea Bradului de la Canton Silvic, exclusiv 
- str. Valea Gradinilor în totalitate 
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Art.2.  Se aproba Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe 
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul 2014, conform Anexei 1 care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

 Art.3.  Se aproba nivelurile sumelor fixe ce se au in vedere la calculul impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2014, in conformitate cu prevederile art.215 din Legea nr.571/2003, modificata si completata, 
conform Anexei 2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4.  Se aproba taxele instituite de Consiliul Local Ocnele Mari pentru anul 2014, in conformitate 
cu prevederile art.283 din Legea nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei 
3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.5.  Se aproba taxele instituite de Consiliul Local Ocnele Mari pentru anul 2014, in conformitate 
cu prevederile art.282 din Legea nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei 
4 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6.  Se aproba valoarea despagubirilor pentru distrugeri si sanctiunile contraventionale instituite 
de Consiliul Local Ocnele Mari pentru anul 2014, in conformitate cu prevederile art.282 din Legea 
nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei 5 care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.7.  Se aproba taxele si sanctiunile contraventionale stabilite in baza unor legi speciale ce devin 
surse de venit ale bugetului locale pentru anul 2014, in conformitate cu prevederile  Legii nr.117/1999, cu 
modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei 6 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.8.  Se aproba Regulamentul privind instituirea, stabilirea si utilizarea taxelor speciale in 
vederea asigurarii, functionarii unor servicii publice locale, conform Anexei 7 care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

Art.9.  Primarul orasului Ocnele Mari  va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotarari, iar secretarul or.Oc.Mari prin compartimentul relatii cu publicul va transmite copie de pe 
prezenta hotarare  Institutiei Prefectului Judetului Valcea  si o va aduce la cunostinta publica prin afisare. 

 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art.45 si 46 din Legea administratiei 

publice locale nr.215/2001, republicata, cu un numar de 12 voturi « pentru », 0 voturi « impotriva » si 0 
« abtineri ». 
 
    
            PRESEDINTE DE SEDINTA,                               CONTRASEMNEAZA : 
            DANILESCU PAUL                                                  SECRETAR,       
                                                                                    ANGHELUTA DUMITRU 
 
 
OCNELE MARI 
31.10.2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

 
ANEXA 1  

 
Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum si amenzile aplicabile in anul 2014 
 

COTE PROCENTUALE 
pentru calcul impozite şi taxe locale pentru anul 2014 

 
Cotă impozitare Nr. 

crt 
Denumire impozit sau taxă 

Limite 
L.571/2003 2013 2014 

1 

Art. 251 alin (1) din Legea 571/2003 – actualizată 
Impozitul pe clădiri în cazul persoanelor fizice 

Cota de impozitare se aplică la valoarea impozabilă a clădirii stabilită în 
condiţiile legii 

0,1% 0,1% 0,1% 

2 

Art. 253 alin (2) şi (6) din Legea 571/2003 – actualizată 
Impozitul pe clădiri în cazul persoanelor juridice 
a) pentru cladirile reevaluate intre 01.01.2010-31.12.2013 

Cota de impozitare se aplică la valoarea de inventar a clădirii aşa cum 
este stabilit la punctul 52 din Normele aprobate prin HG nr. 44/2004 
cu modificările ulterioare 

b) pentru clădirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori 
anului de referinta 

c) pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani  anteriori 
anului de referinta 
Cota de impozitare se aplică la valoarea de inventar a clădirii aşa cum 
este stabilit la punctul 52 din Normele aprobate prin HG nr. 44/2004 
cu modificările ulterioare 

 
 
0,25 – 1,5% 
 
 
 
10 – 20% 
 
30-   40% 
 
 

 
 
1,5% 
 
 
 
10% 

 
 
1,5% 
 
 
 
20% 
 
40% 

 
 
 
 
3 

Art. 267 din Legea 571/2003 – actualizată 
a) alin (3) – Taxă pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o 

clădire care urmează a fi folosită ca locuinţă sau anexă la locuinţă 
Taxa datorată se calculează prin aplicarea cotei la valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţii 

b) alin (5) – Taxă pentru eliberarea autorizaţiei pentru lucrările de 
organizare de şantier. 
Taxa datorată se calculează prin aplicarea cotei la valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de şantier 

c) alin (5) – Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de 
corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri 
Taxa datorată se calculează prin aplicarea cotei la valoarea autorizată a 
lucrărilor de construire 

d) alin(8) – Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru orice 
altă construcţie decât cele prevăzute la alin (3) 
Taxa datorată se calculează prin aplicarea cotei la valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie, inclusiv instalaţiile aferente. 

e) alin (9) – Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare a unei 
construcţii 
Taxa datorată se calculează prin aplicarea cotei la valoarea impozabilă 
a construcţiei 

f) alin (10) – Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a 
unei autorizaţii de construire 

Taxele se calculează şi se încasează în momentul eliberării certificatelor, 
avizelor şi autorizaţiilor 

 
0,5% 
 
 
 
 
3% 
 
 
 
2% 
 
 
 
1% 
 
 
 
 
0,1% 
 
 
 
30% 

 
0,5% 
 
 
 
 
3 % 
 
 
 
2 % 
 
 
 
1 % 
 
 
 
 
0,1 % 
 
 
 
30% din 
taxa 
iniţială 

 
0,5% 
 
 
 
 
3 % 
 
 
 
2 % 
 
 
 
1 % 
 
 
 
 
0,1 % 
 
 
 
30% din 
taxa 
ini ţială 

4 

Art. 270 din Legea 571/2003 – actualizată 
Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate 
Taxa se calculează prin aplicarea cotei la valoarea serviciilor de reclamă şi 
publicitate (exclusiv TVA) 

 
1 – 3% 

 
3 % 

 
3 % 

5 

Art. 274 din Legea 571/2003 – actualizată 
Impozitul pe spectacole 
a) pentru spectacolele şi manifestările nominalizate la alin (2) lit. A art. 

274 
Se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasată din 

 
 
2% 
 
 

 
 
2 % 
 
 

 
 
2 % 
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vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor 
b) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la alin 

(2) lit. A 
Se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasată din 
vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor 

 
5% 

 
5% 

 
5% 

6 

Art. 279 din Legea 571/2003 – actualizată 
Taxa hotelieră 
Se calculează prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare practic ate de 
unităţile de cazare 

 
0,5 – 5% 

 
5 % 

 
5 % 
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ANEXA 2  
 

NIVELURILE SUMELOR FIXE CE SE AU ÎN VEDERE 
LA CALCULUL IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2014 

 
I. IMPOZITUL ŞI TAXA PE CL ĂDIRI PENTRU PERSOANELE FIZICE  
Art. 251 / L571/2003 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 – 

Tipul clădirii Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice şi 

încălzire (condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice sau 

încălzire 

 2013 2014 2013 2014 
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori 
din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în 
urma unui tratament termic şi/sau chimic 

935 935 555 555 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, 
din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

254 254 159 159 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

159 159 143 143 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

95 95 63 63 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri  
prevăzute la lit. A-D 

75% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

75% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

75% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

75% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi  amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă, în oricare 
dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

50% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

50% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

50% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

 
 La calcularea valorii impozabile a clădirii şi a impozitului pe clădiri în cazul persoanelor fizice, se au în 
vedere: 

1. Valorile impozabile pe metru pătrat suprafaţă construită desfăşurată, pe tipuri de clădiri; 
2. Rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea. 

Pentru oraşul Ocnele Mari, localitate de rangul III, coeficienţii de corecţie pe zone sunt: 
 

ZONA Coeficient 
Coeficient pentru blocuri cu mai 

mult de 2 niveluri şi 8 apartamente 
Zona A 2,30 2,30 
Zona B 2,20 2,20 
Zona C 2,10 2,10 
Zona D 2,00 2,00 

 
3. În cazul clădirii utilizată ca locuinţă, a cărei suprafaţă construită desfăşurată depăşeşte 150 de metri 

pătraţi, valoarea impozabilă a acesteia se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau 
fracţiune din aceştia; 

4. Valoarea impozabilă a clădirii, determinată în funcţie de elementele prezentate la punctele 1 – 3, se reduce 
în funcţie de anul terminării acesteia după cum urmează: 

a) cu 20% pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinţă (construită până la 31 decembrie 1960) 

b) cu 10% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă (construită între anii 1960 – 1980) 
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5. Dacă o persoană fizică are în proprietate două sau mai multe clădiri, care nu sunt dobandite prin mostenire 
legala, impozitul pe clădire se majorează după cum urmează: 

a) cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
b) cu 150% pentru cea de-a doua 
c) cu 300% pentru cea de-a treia şi următoarele. 

Aceste majorări nu se aplică în cazul persoanelor fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin 
succesiune legală. 

Impozitul pe clădiri se datorează anual şi se plăteşte în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 
septembrie inclusiv, cu excepţia obligaţiilor calculate cumulat sub 50 de lei inclusiv, care se plătesc integral până la 
31 martie. 
 
II. IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN  
Art. 258 / L571/2003 

a) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN – TERENURI CU 
CONSTRUCŢII  

PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 
      - lei/ha – 

Nivelurile impozitului/taxei, pentru localitate rangul III 

2013 2014 
Zona în cadrul 

localităţii 
Pers. fizice şi juridice Pers. fizice şi juridice 

A 6545 6545 
B 4447 4447 
C 2113 2113 
D 1230 1230 

 
Impozitul se datorează anual, se plăteşte în două rate egale până la 31 martie şi 30 septembrie inclusiv şi se 

calculează prin înmulţirea sumelor fixe prezentate în tabel cu suprafaţa terenului exprimată în ha, liberă de 
construcţii (suprafaţa construită la sol a clădirii impozabile). 

În cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte construcţii care NU sunt de natura clădirilor, pentru 
stabilirea impozitului pe teren nu se scade suprafaţa ocupată de construcţiile respective. 

b) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN – ALTĂ 
CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII  

PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 
- lei/ha – 

Zona 
A B C D Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 
1 Teren arabil 28 28 21 21 19 19 15 15 
2 Păşune 21 21 19 19 15 15 13 13 
3 Fâneaţă 21 21 19 19 15 15 13 13 
4 Vie 46 46 35 35 28 28 19 19 
5 Livadă 53 53 46 46 35 35 28 28 

6 
Pădure sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră 

28 28 21 21 19 19 15 15 

7 Teren cu ape 15 15 13 13 8 8 0 0 
8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

În cazul persoanelor juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, altă categorie de folosinţă decât cea de 
terenuri cu construcţii, impozitul pe teren se calculează avându-se în vedere sumele fixe prevăzute în tabelul de la 
punctul 2 numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 

• au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
• au înregistrate în evidenţa contabilă venituri şi cheltuieli din desfăşurarea de activităţi agricole. 
În caz contrar se aplică nivelurile din tabelul de la punctul a). 
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c) IMPOZITUL PE TERENURILE DIN EXTRAVILAN 
PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 

     - lei/ha – 
Nivelurile impozitelor pe zone Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă 

2013 2014 

  A B C D A B C D 
1 Teren cu construcţii 31 28 26 22 31 28 26 22 
2 Teren arabil 50 48 45 42 50 48 45 42 
3 Păşune 28 26 22 20 28 26 22 20 
4 Fâneaţă 28 26 22 20 28 26 22 20 
5 Vie pe rod 55 53 50 48 55 53 50 48 
6 Livadă pe rod 55 53 50 48 55 53 50 48 

7 
Pădure în vârstă de peste 20  
ani sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră 

16 14 12 8 16 14 12 8 

8 
Teren cu apă, altul decât cel 
cu amenajări piscicole 

6 5 2 1 6 5 2 1 

8.1 
Teren cu amenajări 
piscicole 

34 31 28 26 34 31 28 26 

9 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Pentru calculul impozitului datorat în anul 2014 sumele fixe prezentate în anexa nr. 2/II, lit. B) şi c) în 
tabele, care au fost stabilite având în vedere nivelurile din HGR 956/2009 la care se vor aplica coeficienţii de 
corecţie prevăzuţi de Codul fiscal, la Art. 258 punctele 5 şi 6 şi Art. 287, se înmulţesc cu suprafaţa terenului 
deţinut exprimat în ha.  

Impozitul pe teren, indiferent de categoria de folosinţă din intravilan sau extravilan şi zona din cadrul 
localităţii, se datorează anual şi se plăteşte în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv, 
cu excepţia obligaţiilor calculate cumulat/an sub 50 de lei inclusiv, care se plătesc integral până la 31 martie. 
III. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT  
Art. 263 / L571/2003 

a) MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACŢIUNE MECANICĂ 
- lei – 

Suma, în LEI, pentru fiecare grupă de 200 cm3 sau 
fracţiune din aceasta 

Nr. 
crt. 

Tipuri de autovehicule: 
2013 2014 

1 
Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1600 cm3, inclusiv 8 8 

2 
Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 
2000 cm3 inclusiv 18 18 

3 
Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 
2600 cm3 inclusiv 72 72 

4 
Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 şi 
3000 cm3 inclusiv 144 144 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 290 
6 Autobuze, autocare, microbuze 24 24 

7 
Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă 
autorizată de până la 12 tone, inclusiv 30 30 

8 Tractoare înmatriculate 18 18 
9 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cm3  4 4 
10 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cm3 6 6 
11 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 lei/an 100 lei/an 
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b) AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTALĂ MAXIM Ă AUTORIZATĂ 
MAI MARE DE 12 TONE 

Impozitul, în lei, pentru vehiculele 
angajate exclusiv în operaţiunile de 

transport intern 

Impozitul, în lei, pentru vehiculele 
angajate în operaţiunile de transport 

intern şi internaţional 

 
Numărul axelor şi masa totală maimă 

autorizată 

Vehicule cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
un echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu 
alt sistem de 

suspensie 

I Vehicule cu două axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 12 tone, dar nu 
mai mult de 13 tone 0 102 0 133 

 2 
Masa nu mai puţin de 13 tone, dar nu 
mai mult de 14 tone 102 282 133 367 

 3 
Masa nu mai puţin de 14 tone, dar nu 
mai mult de 15 tone 282 396 367 517 

 4 
Masa nu mai puţin de 15 tone, dar nu 
mai mult de 18 tone 396 897 517 1169 

II Vehicule cu trei axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 15 tone, dar nu 
mai mult de 17 tone 102 177 133 231 

 2 
Masa nu mai puţin de 17 tone, dar nu 
mai mult de 19 tone 177 364 231 474 

 3 
Masa nu mai puţin de 19 tone, dar nu 
mai mult de 21 tone 364 472 474 615 

 4 
Masa nu mai puţin de 21 tone, dar nu 
mai mult de 23 tone 472 727 615 947 

 5 
Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu 
mai mult de 25 tone 727 1129 947 1472 

 6 
Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 26 tone 727 1129 947 1472 

III Vehicule cu patru axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu 
mai mult de 25 tone 472 478 615 623 

 2 
Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 27 tone 478 747 623 973 

 3 
Masa nu mai puţin de 27 tone, dar nu 
mai mult de 29 tone 747 1185 973 1545 

 4 
Masa nu mai puţin de 29 tone, dar nu 
mai mult de 31 tone 1185 1758 1545 2291 

 5 
Masa nu mai puţin de 31 tone, dar nu 
mai mult de 32 tone 1185 1758 1545 2291 

 6 Masa de cel puţin 32 tone - - 1545 2291 

 
c) COMBINAŢII DE AUTOVEHICULE (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) DE 

TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTALĂ MAXIM Ă AUTORIZATĂ MAI MARE DE 12 
TONE 

- lei – 
Impozitul, în lei, pentru vehiculele 
angajate exclusiv în operaţiunile de 
transport intern 

Impozitul, în lei, pentru vehiculele 
angajate în operaţiunile de transport 
intern şi internaţional 

 
Numărul axelor şi masa totală maimă 
autorizată 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu 
alt sistem de 

suspensie 

I Vehicule cu 2+1 axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 12 tone, dar nu 
mai mult de 14 tone 0 0 0 0 

 2 
Masa nu mai puţin de 14 tone, dar nu 
mai mult de 16 tone 0 0 0 0 
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 3 
Masa nu mai puţin de 16 tone, dar nu 
mai mult de 18 tone 0 46 0 60 

 4 
Masa nu mai puţin de 18 tone, dar nu 
mai mult de 20 tone 46 105 60 137 

 5 
Masa nu mai puţin de 20 tone, dar nu 
mai mult de 22 tone 105 246 137 320 

 6 
Masa nu mai puţin de 22 tone, dar nu 
mai mult de 23 tone 246 318 320 414 

 7 
Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu 
mai mult de 25 tone 318 573 414 747 

 8 
Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 28 tone 573 1005 747 1310 

II Vehicule cu 2+2 axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu 
mai mult de 25 tone 99 230 128 299 

 2 
Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 26 tone 230 377 299 491 

 3 
Masa nu mai puţin de 26 tone, dar nu 
mai mult de 28 tone 377 553 491 721 

 4 
Masa nu mai puţin de 28 tone, dar nu 
mai mult de 29 tone 553 668 721 871 

 5 
Masa nu mai puţin de 29 tone, dar nu 
mai mult de 31 tone 668 1097 871 1429 

 6 
Masa nu mai puţin de 31 tone, dar nu 
mai mult de 33 tone 1097 1522 1429 1984 

 7 
Masa nu mai puţin de 33 tone, dar nu 
mai mult de 36 tone 1522 2311 1984 3012 

 8 
Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu 
mai mult de 38 tone 1522 2311 1984 3012 

III Vehicule cu 2+3 axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu 
mai mult de 38 tone 1211 1686 1579 2197 

 2 
Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu 
mai mult de 40 tone 1686 2291 2197 2986 

IV Vehicule cu 3+2 axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu 
mai mult de 38 tone 1070 1486 1395 1937 

 2 
Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu 
mai mult de 40 tone 1486 2055 1937 2679 

 3 
Masa nu mai puţin de 40 tone, dar nu 
mai mult de 44 tone 2055 3040 2679 3963 

V Vehicule cu 3+3 axe 

 1 
Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu 
mai mult de 38 tone 609 737 794 960 

 2 
Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu 
mai mult de 40 tone 737 1100 960 1434 

 3 
Masa nu mai puţin de 40 tone, dar nu 
mai mult de 44 tone 1100 1751 1434 2283 

 
d) REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE 

      - lei – 
Impozit 

Masa totală maximă autorizată 
2013 2014 

a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 9 
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 34 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52 
d. Peste 5 tone 64 64 
 

e) MIJLOACE DE TRANSPORT PE APĂ 
       -lei – 

 2013 2014 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21 21 
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 56 
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3. Bărci cu motor 210 210 
4. Nave de sport şi agrement *) 1119 1119 
5. Scutere de apă 210 210 
6. Remorchere şi împingătoare: 

a) până la 500 CP, inclusiv 559 559 
b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909 909 
c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1398 1398 
d) peste 4000 CP 2237 2237 

7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182 182 
8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182 182 
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 
de tone, inclusiv 280 280 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490 490 
 
Impozitul pe mijloacele de transport se datorează anual şi se plăteşte în două rate egale, până la datele de 

31 martie şi 30 septembrie inclusiv, cu excepţia obligaţiilor calculate cumulat/an sub 50 de lei inclusiv, care se 
plătesc integral până la 31 martie. 
 
IV. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR  ŞI A AUTORIZA ŢIILOR  
Art. 267 şi 268 din Legea 571/2003 – actualizată  

Nr. 
crt. 

Taxa 
NIVELURILE 

APLICATE ÎN ANUL 
FISCAL 2013 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 

ANUL FISCAL 2014 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism 

a) până la 150 m2 inclusiv 6 lei 6 lei 
b) între 151 şi 250 m2 inclusiv  7 lei 7 lei 
c) între 251 şi 500 m2 inclusiv 9 lei 9 lei 
d) între 501 şi 750 m2 inclusiv 12 lei 12 lei 
e) între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 14 lei 14 lei 

1. 

f) peste 1.000 m2 14+0,01 lei/m2 pentru  
fiecare m2 care depăşeşte 

1.000 m2 

14+0,01 lei/m2 pentru  
fiecare m2 care 

depăşeşte 1.000 m2 

2. 
ART. 267 alin(4) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
foraje şi excavări – pentru fiecare m2  afectat 

8 lei 8 lei 

ART. 267 alin(7) – Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de 
expunere, situate pe căile şi în spaţiile  publice – pentru 
fiecare m2  de suprafaţă ocupat de construcţie 8 lei 8 lei 
- Taxa pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj 
– pentru fiecare m2  afectat acestor lucrări 8 lei 8 lei 

3. 

- Taxa pentru amplasarea firmelor şi reclamelor – pentru 
fiecare m2 afectat  acestor lucrări 8 lei 8 lei 

4. 

ART. 267 alin(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii 
privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele publice 
de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie 
şi televiziune prin cablu – pentru fiecare racord 

13 lei 13 lei 

5. 

ART. 267 alin(12) Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate 
din cadrul consiliului judeţean 15 lei 15 lei 

6. 
ART. 267 alin(13) Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală şi adresă 

9 lei 9 lei 

7. 
ART. 268 alin(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii 
pentru desfăşurarea unei activităţi economice – în mediul 
urban 

80 lei 80 lei 

8. 
ART. 268 alin(2)  Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor 
sanitare de funcţionare  

20 lei 20 lei 

9. 
ART. 268 alin(3)  Taxa pentru eliberarea de copii de pe 
planuri cadastrale sau  de pe alte asemenea planuri, deţinute 
de consiliile locale, pentru fiecare m2 de plan sau fracţiune 

32 lei 32 lei 
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10. 
Taxă pentru identificare şi delimitare teren conform titlului 
de proprietate emis în baza Legilor restituirii proprietăţilor, 
prin remăsurare – lei / punct radiat 

5 lei 5 lei 

11. 

Taxă pentru furnizarea către persoanele autorizate ANCPI a 
coordonatelor punctelor de detaliu şi a coordonatelor 
punctelor de staţie ale imobilelor  aparţinând domeniului 
public sau privat al oraşului – lei/punct radiat 

5 lei 5 lei 

12. ART. 268 alin(5)  Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică (taxa viză anuală se plăteşte până la 31 decembrie 
a anului în curs pentru anul următor)  

1000 lei 250 lei 

13. Taxă certificat de producător 80 lei 80 lei 
14. Taxa viza certificat producator 40 lei 40 lei 
 
V. TAXA PENTRU AFI ŞAJ ÎN SCOP DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE  
Art. 271 din Legea 571/2003 – actualizată 

Taxa 
NIVELURILE APLICATE ÎN 

ANUL FISCAL 2013 
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2014 
a) Panouri publicitare, copertine, afişaj sau structură de 
afişaj pe suport informaţional fix pentru reclamă şi 
publicitate situate la locul în care persoana derulează o 
activitate economică         - lei/m2 sau fracţiune de m2/an 

32 lei 32 lei 

b) Panouri publicitare, copertine, afişaj sau structură de 
afişaj pentru reclamă şi publicitate situate în alte locuri 
decât  cel în care se desfăşoară activitatea  
                   - lei/m2 sau fracţiune de m2/an 

23 lei 23 lei 

c) Afisaj pe suport informaţional mobil, situat la locul in 
care persoana deruleză o activitate comercială 

până la 0,50 m2 – 1,0 leu/zi 
între 0,51-1 m2 – 2,0 lei/zi 
peste 1 m2 – 3 lei/zi 

până la 0,50 m2 – 1,0 leu/zi 
între 0,51-1 m2 – 2,0 lei/zi 
peste 1 m2 – 3 lei/zi 

d) Afisaj pe suport informaţional mobil – case schimb 
valutar, situat la locul desfăşurării activităţii 

până la 0,50 m2 – 1,0 leu/zi 
între 0,51-1 m2 – 2,0 lei/zi 
peste 1 m2 – 5,0 lei/zi 

până la 0,50 m2 – 1,0 leu/zi 
între 0,51-1 m2 – 2,0 lei/zi 
peste 1 m2 – 5,0 lei/zi 

e) Afişaj în scop de reclamă şi publicitate pe banere 
amplasate pe căile publice sau în alte locuri  
  - lei/m2 sau fracţiune de m2/an 

24 lei 24 lei 

f) Panouri indicatoare pentru propria firmă    
- lei/m2 sau fracţiune de m2/an 

34 lei 34 lei 

Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate au obligaţia să depună Declaraţia anuală 
corespunzătoare la compartimentul de specialitate (impozite şi taxe locale) al autorităţii administraţiei publice locale. Termenul 
de depunere al declaraţiilor privind taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate este de 31 ianuarie al fiecărui an fiscal. 
 Taxa se achită integral până la data de 31 martie a anului curent. 
 
 
VI. IMPOZITUL PE SPECTACOL PENTRU VIDEOTECI ŞI DISCOTECI  
 
Art. 275 din Legea 571/2003 – actualizată 

Impozitul 

NIVELURILE 
APLICATE ÎN 
ANUL FISCAL 

2013 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 
ANUL FISCAL 

2014 
Manifestări artistice sau activităţi distractive care au loc într-o videotecă 
sau discotecă. – se calculează pe baza suprafeţei incintei prin înmulţirea 
numărului de m2 cu suma stabilită, corectată cu rangul localităţii pentru 
fiecare zi de manifestare      

x x 

a) în cazul videotecilor- lei/m2/zi 2 lei 2 lei 
b) în cazul discotecilor- lei/m2/zi 3 lei 3 lei 
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ANEXA 3  

 
ALTE TAXE INSTITUTE DE CONSILIUL LOCAL 

 
Art. 283 din Legea 571/2003 – actualizată 

Nr. 
crt. Taxa 

NIVELURILE 
APLICATE ÎN 
ANUL FISCAL 

2013 

NIVELURILE 
APLICABILE ÎN 

ANUL FISCAL 2014 

0 1 2 3 

I. Art. 283 alin. (1) – Alte taxe stabilite de Consiliul Local 
Taxa pentru participarea la licita ţie pentru închiriere teren sau spaţii 
aparţinând domeniului public: 

50 lei 50 lei 

Preţul caietului de sarcini 50 lei 50 lei 
Pasul de strigare pentru licitarea terenurilor sau spaţiilor minim: 0,10 lei mp/zi 0,10 lei mp/zi 
Taxa pentru închirierea terenurilor care fac parte din domeniul public 
sau privat al oraşului pe care sunt amplasate garaje, magazii, şoproane, 
adăposturi pentru animale şi păsări. 

1,00 lei m2/lună 1,00 lei m2/lună 

Taxa pentru eliberare autorizatie zona DJ 650: 
 din care : 

190 lei 190 lei 

 - taxa acord: 40 lei 40 lei 
 - taxa emitere autorizaţie executare lucrări:  150 lei 150 lei 
Taxa pentru deplasare în teren la cererea contribuabilului în vederea 
constatării unor fapte, INTOCMIRE Anexa 1 si 2 (schite cadastrale), 
taxa deschidere procedura succesorala solicitata peste termenul legal 

50 lei 50 lei 

Taxa pentru eliberare livret de familie  pierdut/distrus/deteriorat: 10 lei 10 lei 
Taxa eliberare copii xerox pe documente aflate în arhiva prim ăriei:  25 lei/filă 25 lei/filă 
Taxa cununie (în zilele de sâmbătă şi duminică):  100 lei 100 lei 
Taxa pentru copiator 
 • fil ă A4: 1 leu 1 leu 
 • fil ă A3: 2 lei 2 lei 
Subtraversări str ăzi, drumuri, zone de protecţie a acestora sau alte terenuri ce aparţin domeniului public sau privat al 
oraşului: 
 • asfalt 10 lei/m 10 lei/m 
 • drum pietruit 7 lei /m 7 lei /m 
 • alte terenuri 3 lei/m 3 lei/m 
Taxă închiriere utilaje aparţinând Consiliului Local al oraşului Ocnele Mari: 

 • Tractor cu remorcă 90 lei/oră 90 lei/oră 
 • Buldoexcavator : 110 lei/oră 110 lei/oră 
Taxă depozitare deşeuri rezultate din contrucţii pe platforma amenajată 
special 

100 lei/tona 100 lei/tona 

Pentru parcare în zona ştrandului( indiferent de numarul de ore de stationare): 
 � autoturisme: 5 lei/zi 5 lei/zi 
 � autofurgonete şi autoturisme cu remorcă sau rulotă:  6 lei/zi 6 lei/zi 
 � autobuze, alte mijloace de transport asimilate :  10 lei/zi 10 lei/zi 
Taxa de desfăşurare activităţi de comerţ stradal: 15 lei/zi 15 lei/zi 
Pentru închiriere spaţii aflate în clădiri ce aparţin orasului Ocnele Mari (cu excepţia parterului din Casa de Cultură, 
respectiv sala de spectacole pentru care preţul de pornire este de 0,10 lei /m2/zi) 

 • zona A:  
0,25 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,25 lei m2/zi 

pornire licitaţie 

 • zona B: 
0,20 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,20 lei m2/zi 

pornire licitaţie 

 • zona C: 
0,15 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,15 lei m2/zi 

pornire licitaţie 

 • zona D: 
0,10 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,10 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
Pentru închiriere terenuri aparţinând domeniului public sau privat al oraşului pe care sunt amplasate chioşcuri:  

 • zona A:  
 

0,25 lei m2/zi 
pornire licitaţie 

0,25 lei m2/zi 
pornire licitaţie 

 • zona B: 
0,20 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,20 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
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 • zona C: 
0,15 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,15 lei m2/zi 

pornire licitaţie 

 • zona D: 
0,10 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
0,10 lei m2/zi 

pornire licitaţie 
Pentru închiriere terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
oraşului pe care sunt amplasate chioşcuri având ca destinaţie exclusivă 
vânzarea de ziare, căr ţi, reviste , papetărie:  

0,15 lei m2/zi. 0,15 lei m2/zi. 

 Taxă de înregistrare a autovehiculelor pentru care nu există 
obligaţia înmatriculării 50 lei/ vehicul 50 lei/ vehicul 

 

Taxă viză anuală certificat înregistrare a autovehiculelor pentru care 
nu există obligaţia înmatriculării: 

• dacă se achită până la data de 15.03.2013 
• dacă se achită după data de 15.03.2013 

 
 

20 lei/ an/ vehicul 
30 lei/ an/ vehicul 

 
 

20 lei/ an/ vehicul 
30 lei/ an/ vehicul 

 
Taxă eliberare duplicat certificat de înregistrare a autovehiculelor 
pentru care nu există obligaţia înmatriculării 

50 lei/certificat 50 lei/certificat 

 

Tarife pentru închirierea bunurilor aparţinând domeniului public 
aflate în administrarea unităţilor de învăţământ: 

• închiriere terenuri în vederea amplasării de construcţii 
provizorii (chioşcuri) 

• închiriere săli de curs pentru activităţi de învăţământ 
• închiriere săli de curs pentru alte activităţi 
• închiriere săli şi terenuri de sport: 

o dacă inchirierea se face pe bază de contract 
o dacă închirierea se face ocazional, cu ora 

• închiriere spaţii pentru cabinet medical, pentru medicii de 
familie 

 
 
28 lei/mp/lună 
 
10 lei/oră 
30 lei/oră 
 
30 lei/oră 
50 lei/oră 
 
50 lei/lună/medic 

 
 
28 lei/mp/lună 
 
10 lei/oră 
30 lei/oră 
 
30 lei/oră 
50 lei/oră 
 
50 lei/lună/medic 

 Taxă pentru avizarea programului de funcţionare agenti 
economici 

20 lei 20 lei 

 Taxa pentru organizare de şantier    - lei/mp/zi 4 lei/mp/zi 4 lei/mp/zi 

 Pentru ocuparea domeniului public de către societăţi comerciale şi persoane fizice în vederea executării 
lucrărilor de extindere ale reţelelor, refacere, execuţie branşamente şi racorduri: 

 - pentru suprafeţe carosabile                    - lei/mp/zi 4 4 
 - pentru suprafeţe pietonale                      - lei/mp/zi 3 3 
 - alte terenuri                                             - lei/mp/zi 2 2 

Art. 283 alin. (2) – Taxa pentru deţinerea sau utilizarea 
echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri:  

pers. 
fizice 

pers. 
juridice 

pers. 
Fizice 

pers. 
Juridice 

a) Vehicule lente 
Tipuri vehicule lente: lei/an/vehicul lei/an/vehicul 
1. Autocositoare 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
2. Autoexcavator (excavator pe autoşasiu) 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
3. Autogreder 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
4. Autoscreper 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
5. Autostiviutor 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
6. Buldozer pe pneuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
7. Combină agricolă pentru recoltat cereale sau furaje 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
8. Compactor autopropulsat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
9. Electrocar cu echimapente: sudură, grup electrogen, pompă etc. 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
10.Excavator cu racleti pentru sapat santuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
11. Excavator cu rotor pentru sapat santuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
12. Excavator pe peneuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
13. Freza autopropulsata pentru canale 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
14. Freza autopropulsata pentru pamânt stabilizat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
15. Freza rutiera 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
16. Incarcator cu o cupa pe pneuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
17. Instalatie autopropulsata de sortare – concasare 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
18. Macara cu greifer 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
19. Macara mobila pe pneuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
20. Macara turn autopropulsata 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
21. Masina autopropulsata multifunctionala pentru lucrari de 
terasamente 

48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 

22. Masina autopropulsata pentru constructia si intretinerea 
drumurilor 

48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 

23. Masina autopropulsata pentru decopertarea imbracămintei 
asfaltice la drumuri 

48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 

III. 

24. Masina autopropulsata pentru finisarea drumurilor 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
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25. Masina autopropulsata pentru forat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
25. Masina autopropulsata pentru forat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
26. Masina autopropulsata pentru turnat asfalt 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
27. Plug de zapada autopropulsat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
28. Sasiu autopropulsat cu ferestrau pentru taiat lemn 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
29. Tractor pe pneuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
30. Troliu autopropulsat 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
31. Utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
32. Vehicul de pompieri pentru derularea furtunurilor de apa 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
33. Vehicul pentru macinat si compactat deseuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
34. Vehicul pentru marcarea drumurilor 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
35. Vehicul pentru taiat si compactat deseuri 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
36. Orice alt vehicul lent autopropulsat pentru activitate economica 48 lei 60 lei 48 lei 60 lei 
 
 

NOTĂ: 
Aceste impozite şi taxe se calculează prin grija structurilor cu atribuţiuni pe domenii din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului şi se plătesc la casieria Primăriei, ori prin virament, constituindu-se venituri ale 
bugetului local. 
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ANEXA 4  

TAXE INSTITUITE DE CONSILIUL LOCAL 
în baza prevederilor Art. 282 din Legea 571/2003 

1.Taxa de urgenţă                                                                                                                                                                  
Nivel taxă 

- lei- Nr. 
crt. TAXĂ 

2013 2014 
Pentru eliberare CERTIFICAT DE URBANISM – maxim 5 zile lucrătoare 

- pentru persoanele fizice 20 20 
1 

- pentru persoanele juridice 40 40 
Pentru eliberare AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE / DESFIINŢARE – maxim 5 zile lucrătoare 

- pentru persoanele fizice 30 30 
2 

- pentru persoanele juridice 60 60 
Pentru eliberarea ADEVERINŢĂ DE ROL AGRICOL necesară la alte instituţii – eliberare în ziua depunerii cererii 

- pentru persoanele fizice 5 5 
3 

- pentru persoanele juridice 20 20 
Pentru eliberare CERTIFICATE DE ATESTARE FISCALĂ – eliberare în ziua depunerii cererii  

- pentru persoanele fizice 10 10 
4 

- pentru persoanele juridice 20 20 
Pentru aprobare cerere şi AVIZARE FIŞE privind înregistrarea (înmatricularea),  scăderea (radierea) mijloacelor de 
transport – eliberare în ziua depunerii cererii 

- înregistrare – persoane fizice 10 10 
- înregistrare – persoane juridice 20 20 
- scădere – persoane fizice 5 5 

5 

- scădere – persoane juridice 10 10 
6 Taxa pentru defacere casatorie pe cale administrativa 500 500 

Taxele de urgenţă se calculează prin grija compartimentelor de specialitate şi se plătesc în momentul 
depunerii cererilor ori documentelor cu menţiunea „LA URGENŢĂ”, la casieria Primăriei. 
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ANEXA 5 
 

Valoarea despăgubirilor pentru distrugeri şi sancţiuni contravenţionale instituite de Consiliul Local 
al oraşului Ocnele Mari 

NIVEL taxă 
- lei - 

Nr. 
crt. Categorii distrugeri, degradări bunuri 

2013 2014 
1 Distrugerea a 1 mp stradă pavată 180 180 
2 Distrugerea a 1 mp stradă asfalată 280 280 
3 Distrugerea a 1 mp stradă betonată 200 200 
4 Distrugerea a 1 mp stradă pietruită sau pământ stabilizat 120 120 
5 Distrugerea a 1 ml împrejmuire din lemn 220 220 
6 Distrugerea a 1 ml împrejmuire din prefabricate beton 360 360 
7 Distrugerea a 1 ml împrejmuire plasă sârmă pe ramă 240 240 
8 Distrugerea a 1 ml împrejmuire gard viu 100 100 
9 Distrugerea a 1 mp zona verde 120 120 
10 Distrugerea unei bănci 800 800 
11 Distrugerea unui scaun 260 260 
12 Distrugerea unui coş pentru colectat hârtie 220 220 
13 Distrugerea unui vas pentru flori  450 30 
14 Distrugerea unui vas pentru flori mozaicat sau beton 360 100 
15 Distrugerea unui arbore cu diametru până la 10 cm 100 100 
16 Distrugerea unui arbore cu diametru până la 15 cm 150 150 
17 Distrugerea unui arbore cu diametru până la 20 cm 250 250 
18 Distrugerea unui arbore cu diametru peste 20 cm 350 350 
19 Distrugerea unui semn de circulaţie 600 600 
20 Distrugerea unui semn de orientare sau dirijare 400 400 
21 Degradarea capacelor la căminele de vizitare, necarosabile - lei/buc. 500 500 
22 Degradarea capacelor la gurile de scurgere pentru colectarea apelor 

pluviale 
350 350 

23 Degradarea capacelor carosabile la căminele de vizitare 600 600 
24 Parcare abuziva  pe domeniul public, trotuare, spatii verzi 

(autovehicule si carute)    
50 50 

25 Ocuparea abuzivă de teren în vederea cultivării de legume sau 
includerea în curţi                                                                    – lei/m2/zi 

2 lei/m2/zi 2 lei/m2/zi 

26 Ocuparea abuzivă de teren în vederea comercializării ambulante a 
produselor agroalimentare sau industriale:                              – lei/m2/zi 

18 lei/m2/zi 18 lei/m2/zi 

27 Ocuparea abuzivă de teren cu construcţii provizorii pentru 
comercializarea de bunuri                                                        – lei/m2/zi 

6 lei/m2/zi 6 lei/m2/zi 

28 Ocuparea de teren domeniu public al oraşului cu autovehicule oferite 
spre vânzare                                                                             – lei/m2/zi 

6 lei/m2/zi 6 lei/m2/zi 

 
 

NOTĂ: 
Sumele de încasat se calculează prin grija personalului cu atribuţiuni din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

şi din serviciile publice şi se constituie venit al bugetului local. 
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ANEXA 6 

 

TAXE ŞI SANCŢIUNI CONTRAVEN ŢIONALE 
stabilite în baza unor legi speciale, 

surse de venit al bugetelor locale pentru anul 2014 
 

 1. LEGEA NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările ulterioare 
ANEXA – LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE T IMBRU 

Nr. 
crt. 

Extras din norma juridic ă 
- lei -    

CAPITOLUL I 
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi 
Libert ăţilor Cetăţeneşti, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii publici, precum 
şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice 

1 

Eliberarea de către organele administraţiei publice centrale şi locale, de alte autorităţi publice, 
precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea atribuţiilor lor, sunt în drept să certifice anumite 
situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt 
sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai 
mare 

2 

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: 
- pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 2 
Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de 
proprietate: 
- pentru animale sub 2 ani 2 3 

- pentru animale peste 2 ani 5 
4 Eliberarea certificatelor de atestare fiscală    5 
5 Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate medicale folosite în justiţie 2 
6 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 
7 Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi  sexului 15 
8 Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2 

9 
Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare civilă întocmite de 
autorităţile străine 2 

10 Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 5 
11 Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 2 
CAPITOLUL IV 
Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare de 
circulaţie pentru probe 

Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor: 
a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3.500 kg inclusiv 60 1 
b) autovehicule şi remorci cu masă totală maximă autorizată mai mare de 3500 kg 145 

2 
Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor neînmatriculate permanent 
sau temporar 9 

3 Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi remorcilor 414 
CAPITOLUL IV 1 

Taxă pentru furnizare date 

1 

Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind furnizarea unor date din Registrul 
naţional de evidenţă a persoanelor, precum şi din Registrul naţional de evidenţă a permiselor de 
conducere şi certificatelor de înmatriculare şi din registrele judeţene şi al oraşului Bucureşti de 
evidenţă a permiselor de conducere şi certificatelor de înmatriculare 

5 

CAPITOLUL V 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 
18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
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1 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia celor pentru 
terenurile agricole şi forestiere 

15 

 
2. LEGEA NR. 7/1996 - a cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

NIVEL 
- lei - Nr. 

crt. Denumire 
2013 2014 

1 
Taxă pentru emiterea certificatului de atestare a edificării unei construcţii 
- persoane fizice 

50 50 

2 
Taxă eliberare certificat de atestare a edificării unei construcţii 
- persoane juridice 

100 100 

Se stabilesc şi se încasează prin grija celor care emit certificatele de atestare 
3. Pentru plata cu anticipatie, pana la 31.03.2014,  de catre contribuabilii – persoane fizice, a impozitelor 
pe cladiri,  terenuri si mijloace de transport, calculate pe intreg anul 2014, se acorda o bonificatie de 10 %. 
 
4. SANCŢIUNI CONTRAVEN ŢIONALE STABILITE PRIN LEGI SPECIALE 
a) Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal - niveluri minime şi maxime actualizate prin HGR nr. 956/2009 

Constatarea şi aplicarea sancţiunilor este în competenţa persoanelor împuternicite de primar din cadrul 
Compartimentului Impozite şi Taxe Locale. 
 
b) Legea nr. 119/1996 cu modificarile si completarile ulterioare, cu privire la actele de stare civilă 

Niveluri sancţiuni 
-lei- Nr. 

crt. 
Faptele sancţionate contravenţional 

2013 
minim - maxim 

2014 
minim - maxim 

1 Contravenţiile prevăzute la art.62 alin(1) lit. a-c 50 - 150 50 - 150 
2 Contravenţiile prevăzute la art.62 alin(1) lit. d-r 100 - 200 100 - 200 

 
c) Ordonanţa de Urgenţă nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor 

români 
LEI 

Niveluri sancţiuni 
Nr. 
crt. 

Faptele sancţionate contravenţional 2013 
minim - maxim 

2014 
minim - maxim 

1 Contravenţiile prevăzute la art. 15 alin (1), art. 22 
alin(1), art. 23 şi art.37 alin(4) 

25 - 50 25 - 50 

2 Contravenţiile prevăzute la art.14 alin(1), art.17 alin(1), 
art.18 alin(2) şi (3), art.38 şi art.39 

40 - 80 40 - 80 

3 Contravenţiile prevăzute la art.24 şi 35 75 - 150 75 - 150 

 
 

 
LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
 

Art. 294 alin. (3) 
Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 60 lei la 240 lei, iar cele de la 
lit. b)-d) cu amendă de la 240 de lei la 600 de lei 

Art. 294 alin. (4) 
Încălcarea normelor tehnice privind  tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, 
a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole  constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 280 de lei la 1360 lei. 

 
LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
 

Art. 294 alin. (6) 

(6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se 
majorează cu 300%, respectiv: 
- contraventia prevazută la alin. (2) lit. a) se sanctionează cu amendă de la 240 de lei la 960 de lei, iar 
cele de la lit. b)- d) cu amenda de la 960 lei la 2400 lei. 
Încălcarea normelor tehnice privind  tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, 
a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole  constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 1100 de lei la 5450 lei. 
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ANEXA 7 
 
 

R E G U L A M E N T 

privind instituirea, stabilirea si utilizarea taxelor speciale 

in vederea asigurării func ţionarii unor servicii publice locale 
 

CAPITOLUL I 
DISPOZITII GENERALE 

 
          Art.1. Prezentul Regulament stabileste cadrul general privind etapele si modalitatile ce trebuie 
indeplinite in procedura de adoptare si aplicare a taxelor speciale de catre Consiliul Local al Orasului 
Ocnele Mari pentru functionarea unor servicii publice locale  create in interesul persoanelor fizice si 
juridice.  
        Art. 2. Serviciile publice locale pentru care se pot institui taxe speciale, potrivit prezentului 
regulament, sunt acele servicii publice locale oferite de institutii/servicii publice de interes local in 
interesul comunitatii, prestate pentru persoane fizice si juridice interesate sa beneficieze de acestea. 
         Art.3. Prevederile prezentului regulament se aplica in toate cazurile in care autoritatile 
administratiei publice locale hotarasc administrarea si gestionarea serviciilor publice create in interesul 
persoanelor fizice si juridice.  
        Art. 4. Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual prin hotarari ale Consiliului Local, iar 
veniturile obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru finantarea cheltuielilor de intretinere si 
functionare ale compartimentelor de specialitate si/sau serviciilor publice locale respective.  
 

CAPITOLUL II 
DOMENIILE DE ACTIVITATE IN CARE SE POT INSTITUI TAX E SPECIALE 

 
Art. 5. Domeniile de activitate pentru care se pot institui taxe speciale sunt: 

servicii publice de gospodărire comunala 
iluminatul public 
salubrizarea localitatii  
asigurarea curăţeniei , intretinerea parcurilor si spatiilor verzi 
intretinerea locurilor de joaca 
dezinsecţia, dezinfecţia si deratizarea 
buna gestionare a deşeurilor 
gestionarea câinilor fara stăpân 
servicii publice in pieţe , târguri si oboare  
servicii publice pentru crescatorii de animale 
 servicii publice ce privesc dezvoltarea economico-sociala si de locuinţe a localitatii, inclusiv  turismul 
local 
servicii pentru protectie civila 
servicii publice de asistenta sociala 
servicii publice de cultura, recreere, sport si religie 
alte servicii publice  
          -autentificare documente;  
          -cautare acte in arhiva;  
          -eliberare xerocopii arhiva; 
alte servicii publice create in interesul persoanelor fizice si juridice  

Art. 6. Taxele speciale mai sus mentionate constituie venituri cu destinatie speciala si sunt 
fundamentate de necesitatea acoperirii cheltuielilor generate de:  
- functionarea compartimentelor de specialiatate din cadrul Primariei orasului, in ceea ce priveste: 
             - investitii in echipament hardware si software;  
             - mentinerea la parametrii optimi a sistemului informatic; 
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             - asigurarea consumabilelor, birotica, papetarie. 
- dezvoltarea serviciilor publice de cultura, recreere, sport si religie; 
- dezvoltarea serviciului de protectie civila; 
-  promovarea si dezvoltarea activitatii turistice in orasul Ocnele Mari. 
 

CAPITOLUL III 
CONDITII DE INSTITUIRE A TAXELOR SPECIALE 

 
           Art.7. Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice care se 
folosesc de serviciile locale pentru care s-au instituit aceste taxe. 
           Art.8  Taxele speciale se instituie la propunerea populaţiei, a agenţilor economici, a 
compartimentelor de specialitate ale Primariei orasului Ocnele Mari, etc., urmând ca acestea, după o 
analiza aprofundata privind necesitatea si eficienta aplicării lor sa fie supuse aprobării Consiliului Local. 
            Art.9. Taxele speciale instituite trebuie sa îndeplinească anumite condiţii: 
sa se adreseze serviciului public pentru care au fost create 
sa se încaseze numai de la persoanele fizice sau juridice care se folosesc de serviciile locale 
sa asigure acoperirea cel puţin  a sumelor investite si cheltuielilor curente de intretinere si funcţionare a 
serviciului 
sa aibă baza legala – hotărârea consiliului local 
sa fie insusite de plătitori 
sa fie utilizate in acelaşi scop pentru care au fost infiintate 
            Art.10. In procesul de stabilire a noi taxe speciale se va avea in vedere derularea următoarelor 
acţiuni: 
Colectarea propunerilor 
Evaluarea necesitaţii infiintarii taxei speciale 
Cine executa serviciul respectiv 
Stabilirea valorii taxei, a plătitorilor si a duratei de aplicare 
Justificarea valorii taxei  
Obţinerea acordului persoanelor fizice si juridice plătitoare 
Stabilirea modului de colectare a taxei 
Stabilirea modului de evidenta a plătitorilor 
Utilizarea încasărilor in scopul pentru care a fost instituita taxa 
Prezentarea publica a raportului privind modul de utilizare a  sumelor încasate din aceasta taxa. 

Art.11. Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual sau periodic, dupa caz, iar veniturile 
obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea 
serviciilor publice de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi 
funcţionare a acestor servicii . 
          Art.12. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 
serviciile oferite de compartimentul de specialitate/serviciul public de interes local, potrivit 
regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să 
efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 
          Art.13.  Taxele speciale, se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, fiind 
utilizate în scopurile pentru care au fost înfiinţate, iar contul de execuţie al acestora se aprobă anual de 
Consiliul local al oari. 
           Art.14. Taxele speciale vor intra in vigoare numai dupa ce hotararile consiliului local prin care s-
au aprobat vor fi aduse la cunostinta publica. 
 

CAPITOLUL IV 
MODALITATI DE CONSULTARE SI OBTINEREA ACORDULUI PER SOANELOR FIZICE SI 

JURIDICE , BENEFICIARE A SERVICIILOR PENTRU CARE SE  INSTITUIE TAXELE 
SPECIALE 

 
           Art.15.  Proiectul de act normativ privind instituirea taxei speciale va fi publicat dupa cum 
urmeaza: 
-prin afisare la sediul primariei intr-un spatiu special amenajat accesibil publicului; 
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-prin publicare pe site-ul oficial al Primarieiorasului Ocnele Mari; 
-prin transmiterea proiectul de act normativ catre reprezentantii persoanelor fizice si juridice; 
-prin transmiterea proiectul de act normativ catre toate persoanele ce au solicitat informatii.  
           Art.16. Publicarea se va face cu cel putin 30 de zile inaintea supunerii proiectului de hotarare spre 
analiza , avizare si adoptare de catre Consiliul Local si va cuprinde urmatoarele informatii:  
Proiectul de hotarare 
Raportul de specialitate privind necesitatea adopatarii actului normativ propus 
Termenul limita , locul si modalitatea in care cei interesati pot transmite in scris propuneri , sugestii, 
opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii 
            Art.17. Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la 
cunostinta publica a anuntului referitor la publicarea proiectului de hotarare. 
           Art.18. Autoritatea publica va supune dezbaterii publice proiectul de hotarare initiat daca acest 
lucru se solicita in mod expres de catre persoanele fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la 
data solicitarii. 
           Art.19. Daca nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotarari prin care se instituie 
taxe speciale, acestea vor fi supuse aprobarii consiliului local in forma propusa de initiator. 
           Art.20. Hotararile consiliului local prin care se instituie o taxa speciala pot fi contestate in termen 
de 15 zile de la afişarea sau publicarea acestora. După expirarea acestui termen, Consiliul local  se 
întruneşte şi deliberează asupra contestaţiilor primite. 
 

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale şi tranzitorii 

 
           Art.21.  

1. Constituie contravenţie nedepunerea declaraţiilor de impunere şi se sancţionează cu amendă de 
la 240 lei la 960 lei. 
            2. Constituie contravenţie depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere şi se sancţionează 
cu amendă de la 60 lei la 240 lei. 

3. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane 
împuternicite din cadrul compartimentelor de specialitate ale autorităţii administraţiei publice locale. 
            4. Contravenţiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau în 
termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării 
acestuia, a jumătate din minimul amenzii. 
          Art.22. Orice modificare în acest regulament va fi supusă aprobării Consiliului Local cu avizul 
Primarului orasului Ocnele Mari, fiind adusă la cunoştinţă autorităţilor şi persoanelor interesate în 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 215/2001. 
          Art.23. Începând cu data aprobării prezentului Regulament se anulează orice alte dispoziţii contrare 
cuprinse în hotărâri şi / sau dispoziţii anterioare. 
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